
ORIGINALE

       COMUNE DI PIANEZZA
                         CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 174 DEL 12/09/2025

OGGETTO: PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA (ART. 166, COMMA 2 E ART. 176 
DEL D.LGS. N. 267/2000).

L’anno duemilaventicinque addì dodici del mese di settembre alle ore 13:45 nella residenza municipale si è 
riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Sono Presenti i Signori:

 N.        Cognome e nome                                                                    Presente       Assente

     1.       CASTELLO Antonio Sindaco  X 
 
     2.       FRANCO Anna Assessore  X 
 
     3.       GENTILE Riccardo Vice Sindaco  X 
 
     4.       PICCOLO Luigi Assessore X 
 
     5.       PRESTA Lucianella Assessore  X 
 
     6.       TAURIELLO Francesco Assessore X 
 

 

Assiste alla Seduta il Segretario Comunale: Dott.ssa BLENCIO Nicoletta.
Il Sindaco Dott. CASTELLO Antonio, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



Su proposta del Sindaco Antonio Castello

Visto l'articolo 166 del D. Lgs. n.267/2000 il quale testualmente recita:

1.  Gli  enti  locali  iscrivono  nel  proprio  bilancio  di  previsione  un  fondo  di  riserva  non 
inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti inizialmente 
previste in bilancio.
2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo 
consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino 
esigenze straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino 
insufficienti.
2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura di 
eventuali  spese  non  prevedibili,  la  cui  mancata  effettuazione  comporta  danni  certi 
all'amministrazione.
2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il  
limite minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale 
delle spese correnti inizialmente previste in bilancio.
2-quater. Nella missione "Fondi e Accantonamenti", all'interno del programma "Fondo di 
riserva", gli enti locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,2 per cento 
delle spese finali, utilizzato con deliberazioni dell'organo esecutivo.
- l'art. 167 del D. Lgs n.267/2000, che dispone: E' data facoltà agli enti locali di stanziare 
nella missione "Fondi e accantonamenti", all'interno del programma "Altri fondi", ulteriori 
accantonamenti  riguardanti  passività  potenziali,  sui  quali  non  è  possibile  impegnare  e 
pagare.  A  fine  esercizio,  le  relative  economie  di  bilancio  confluiscono  nella  quota 
accantonata del risultato di amministrazione, utilizzabili ai sensi di quanto previsto dall'art. 
187,  comma  3.  Quando  si  accerta  che  la  spesa  potenziale  non  può  più  verificarsi,  la 
corrispondente quota del risultato di amministrazione è liberata dal vincolo;

Richiamati inoltre i seguenti articoli del sopracitato D. Lgs. n. 267/2000:
• 175 ed in particolare il comma 5 bis lett. d) in merito alle variazioni delle dotazioni di cassa;
• 76 il  quale  attribuisce  all'organo  esecutivo  la  competenza  ad  adottare  provvedimenti  di 

prelevamento dal fondo di riserva, dal fondo di riserva di cassa e dai fondi spese potenziali, 
entro il 31 dicembre di ciascun anno.

Dato atto che, in attuazione alla norma sopra citata, nel bilancio di previsione iniziale del corrente  
esercizio  è  stato  iscritto  un  Fondo  di  riserva  ordinario  ed  uno  di  cassa  al  fine  di  adeguare 
stanziamenti di bilancio iniziale rilevatesi insufficienti.

Preso atto delle seguenti deliberazioni:
• Consiglio  Comunale  n°  6  del  24  Febbraio  2025  avente  ad  oggetto  “Approvazione 

Documento unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027” 
• Consiglio Comunale n° 19 del 5 Maggio 2025 avente ad oggetto "Bilancio di Previsione 

2025/2027 – Documento Unico di Programmazione 2025-2027 - 1^ variazione"
• Consiglio Comunale n. 27 del 29 Maggio 2025 avente ad oggetto “ Bilancio di Previsione 

2025/2027 –Documento Unico di Programmazione 2025-2027 - 2^ variazione”
• Giunta Comunale n° 127 del 13 giugno 2025, adottata in via d'urgenza con i  poteri  del 

Consiglio Comunale, avente ad oggetto "Bilancio di Previsione 2025/2027 – Documento 
Unico di Programmazione 2025-2027” (3^ variazione) ratifica con in Consiglio Comunale 
nella seduta del 25/07/2025

• Consiglio Comunale n. 30 del 25 Luglio 2025 avente ad oggetto “ Bilancio di Previsione 
2025/2027 –Documento Unico di Programmazione 2025-2027 - 4^ variazione”



Visto lo stanziamento del Fondo di Riserva che presenta una disponibilità di € 39.257,15;

Considerato che sono emerse esigenze straordinarie che necessitano di prelevamento dal Fondo di 
Riserva, come da richieste depositate agli atti dell'ufficio, con specifico riferimento alla necessità di 
integrare i fondi per le attività culturali da svolgere nel mese di settembre 2025 ed i fondi per il 
sostegno alle famiglie (tirocini di inclusione sociale e fondazione Operti).

Conseguentemente  si  rende  necessario  integrare  gli  stanziamenti  di  competenza  e  di  cassa  dei 
capitoli di cui all'Allegato A) al presente atto per garantire gli stanziamenti necessari a porre in  
essere le attività gestionali connesse alle esigenze dell'ufficio; 
Ritenuto pertanto necessario disporre il prelevamento dal Fondo di Riserva e attribuendo le risorse  
al  responsabile  del  Settore  Servizi  alla  persona  dando  atto  che  l'equilibrio  di  bilancio  resta 
mantenuto;

Visto:
• il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
• il D. Lgs. n. 118/2011;
• lo Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento comunale di contabilità

Tutto ciò premesso

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Settore 
Finanziario ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000 e riportati in allegato alla presente. 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA DELIBERI

1. Di approvare le premesse quali parti integranti e sostanziali della presente deliberazione.

2. Di prelevare, per quanto esposto in premessa, dal Fondo di Riserva ordinario e dal Fondo di 
Riserva di cassa la somma di € 22.000,00, destinandola all'integrazione  degli interventi di 
spesa  corrente  secondo  l'allegato  A)  alla  presente  deliberazione  che  ne  forma  parte 
integrante e sostanziale.

3. Di dare atto che i  dati  di  interesse  del Tesoriere attinenti  alla presente variazione sono 
inseriti nell'Allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale.

4. Di  comunicare  la  presente  deliberazione al  Consiglio  Comunale,  secondo le  forme ed i 
tempi stabiliti nel vigente Regolamento comunale di contabilità.



LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione di cui sopra. 

Visto  lo  Statuto  Comunale  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n°  22  del 
15/07/2015.

Acquisiti  in  data  12/09/2025 i  pareri  favorevoli  di  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  dal 
Responsabile  del  Settore  Finanziario  ai  sensi  dell'art.  49 del  D.  Lgs.  267/2000 ed allegati  alla  
presente.

Con votazione espressa in forma palese con il seguente esito:

Presenti n°   Votanti n° Voti Favorevoli n° Voti Contrari n° Astenuti n°
4 4 4 0 0

DELIBERA

di  approvare  la  proposta  di  deliberazione  ad  oggetto:  “PRELEVAMENTO  DAL FONDO  DI 
RISERVA (ART. 166, COMMA 2 E ART. 176 DEL D.LGS. N. 267/2000).”, come sopra trascritta.

**************************

Successivamente, la Giunta Comunale, con voti unanimi e palesi, dichiara la presente deliberazione 
(n° 174 del 12/09/2025) immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del T.U.E.L. 
approvato con D. Lgs. N° 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO
Dott. CASTELLO Antonio

              

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa BLENCIO Nicoletta


	N. Cognome e nome Presente Assente

